

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್ ಅಗರ್ವಾಲ್, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ರವರು ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್ ಬಾವಗಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ರಾಯಚೂರು ಇವರಿಗೆ ಪ್ರಶಂಸನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು.



ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನಾ ವರದಿ ತಯಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ಅವಾರ್ಡ್ ಪಡೆದ ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಸಮಿತಿ

ರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ವತಿಯಿಂದ 'ಸಂಕಲ್ಪ' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 2021–22ನೇ ಸಾಲಿನ 'ಅವಾರ್ಡ್ಸ್ ಫಾರ್ ಎಕ್ಸೆಲೆನ್ಸ್'ನ ಎರಡನೇ ಆವೃತ್ತಿಗೆ ದೇಶದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ದೇಶದಾದ್ಯಂತ ಮಂತ್ರಾಲಯಕ್ಕೆ ಮಂಡಿಸಲಾದ 467 ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಯ್ದ 30 ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುವ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಸಮಿತಿಯು ನೀತಿ ಆಯೋಗ, ಐ.ಐ.ಟಿ. ಖರಗಪುರ, ಮತ್ತು ಐ.ಐ.ಟಿ. ದೆಹಲಿಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಈ ಸಮತಿಗೆ ಮಂಡಿಸಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.





ಅಂತರ್ಗತ ಬೆಳವಣಿಗೆ, ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಒಮ್ಮುಖಗೊಳಿಸುವಿಕೆ, ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಬಲವರ್ಧನೆ, ಸಮುದಾಯ ಕೇಂದ್ರಿತ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೂಲಕ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸಶಕ್ತೀಕರಣ, ಕೌಶಲ್ಯ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಮೌಲ್ಯ ಸರಪಳಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ್ಕಾಗಿ ಹತ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ಸರಪಳಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ – ಮುಂತಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ರಾಯಚೂರಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರಾಯಚೂರಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಜನವರಿ 21, 2022 ರಂದು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಗೆ ಮಂಡಿಸಿದರು.

ಸಮಿತಿಯು, ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸಿದ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತದನಂತರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ರಾಯಚೂರಿಗೆ ಪ್ರಶಂಸಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು. ಈ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್ ಅಗರ್ವಾಲ್, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ರವರು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಇವರಿಗೆ ಅಭಿನಂದನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ರಾಯಚೂರಿನ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದರು.

ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ ಬಾವಗಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ರಾಯಚೂರು ಇವರು ಜೂನ್ 9ರಂದು ನವದೆಹಲಿಯ ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿ ಪ್ರಶಂಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್ ಅಗರ್ವಾಲ್, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯ ಹಾಗೂ ಶೀಮತಿ ಅನುರಾಧಾ ವೆಮೂರಿ, ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಇವರಿಂದ ಸ್ಪೀಕರಿಸಿದರು.

ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಅಸಾಧಾರಣ ಮತ್ತು ನವೀನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ಪುರಸ್ಕರಿಸಲು ಜೂನ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಮಂತ್ರಾಲಯದ 'ಸಂಕಲ್ಪ' ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಡಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ. ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು (ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ.) ವಿಶಿಷ್ಟ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ವಿಕೇಂದ್ರಿತ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತಿದೆ.





Shri Rajesh Agarwal, Secretary, Skill Development and Entrepreneurship, Gol presenting the Letter of Appreciation to Sri Rajesh Bavagi, District Skill Development Officer, Raichur.



District Skill Development Plan Awards: Raichur District Skill Committee earns Appreciation of Union Ministry

The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), Government of India had invited submissions from all the districts across India for the 2nd edition of the annual 'Awards for Excellence in District Skill Development Planning' for the year 2020-21 under its SANKALP programme.

467 districts across the country had submitted their District Skill Development Plans (DSDP). Out of these, 30 districts were shortlisted for the presentation of their DSDPs before the Award Selection Committee comprising of representatives from NITI Aayog, IIT Kharagpur and IIT Delhi. Raichur was the only district from Karnataka to be shortlisted for presentation

33

ಜಲೈ 2022 • JULY 2022 ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ | KOUSHALYA KARNATAKA





before this Committee.

Focus areas for strengthening the skill development ecosystem of the district such as- Inclusive Development, Convergence of Skilling Schemes, Growth of Tourism Sector, Empowerment of Marginalized Groups through Community-Centric Approach, Skill and Livelihood Value Chain Development and Cotton Value Chain Development to promote local economy were presented before the Committee by the District Skill Development Officer, Raichur on 21st January 2022.

The Committee then selected the DSDP submitted by the Raichur District Skill Committee for the Letter of Appreciation from MSDE. Sri Rajesh Aggarwal, Secretary, MSDE wrote a Letter of Congratulations to the Chief Secretary, Government of Karnataka and invited the Deputy Commissioner, Raichur district to attend the award ceremony.

On behalf of the Raichur District Administration, Sri Rajesh Bavagi, District

Skill Development Officer, Raichur attended the ceremony held at Dr. B.R. Ambedkar International Centre in New Delhi on 9th June 2022 and received the Letter of Appreciation. The awards were presented by Sri Rajesh Aggarwal, Secretary, MSDE, and Mrs Anuradha Vemuri, Joint Secretary, MSDE.

DSDP Awards were instituted under the Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP) Scheme by MSDE in June 2018 to promote decentralized planning and acknowledge and reward the extraordinary and innovative work done by districts in the field of skill development.

Along these lines, Karnataka Skill Development Corporation (KSDC) has been supporting the decentralization in planning and implementation of unique skill development and entrepreneurship programmes the District Skill by Committees District Skill and the Development Offices.

